
QUINTA-feIrA, 03 de jULho de 2008 �Diário Oficial Executivo  1Executivo 1 QUINTA-feIrA, 03 de jULho de 2008

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Termo Aditivo: 01
N º de Contrato: 99.2.589.2.1
Objeto do Contrato: Apoio aos municípios de Abel Figueiredo, 
Água Azul do Norte, Bom Jesus do Tocantins, Brejo Grande do 
Araguaia, Canaã dos Carajás, Eldoraldo dos Carajás, Itupiranga, 
Nova Ipixuna, Parauapebas, Rondon do Pará, São Domingos 
do Araguaia, São João do Araguaia, Curionopólis e Marabá 
localizados na aérea de influência da Companhia Vale do Rio 
Doce, no âmbito da Resolução n° 940/98, de 15.12.1998, da 
Diretoria do BNDES, observado o Quadro de Usos e Fontes 
aprovado pelo BNDES para a operação.
Valor do contrato: R$27.292.000,00
Partes: Banco Nacional de Desenvolvimento Econômico e Social 
– BNDES e o Estado do Pará.
Objeto e justificativa do aditamento: alteração da redação da 
Cláusula Primeira do contrato original
Fonte do Recurso: Fundo para o Desenvolvimento Regional com 
Recursos da Desestatização (FRD) do BNDES.
Ordenador Responsável: BNDES

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Termo Aditivo: 02
N º de Contrato: 99.2.589.2.1
Objeto do Contrato: Apoio aos municípios de Abel Figueiredo, 
Água Azul do Norte, Bom Jesus do Tocantins, Brejo Grande do 
Araguaia, Canaã dos Carajás, Eldoraldo dos Carajás, Itupiranga, 
Nova Ipixuna, Parauapebas, Rondon do Pará, São Domingos 
do Araguaia, São João do Araguaia, Curionopólis e Marabá 
localizados na aérea de influência da Companhia Vale do Rio 
Doce, no âmbito da Resolução n° 940/98, de 15.12.1998, da 
Diretoria do BNDES, observado o Quadro de Usos e Fontes 
aprovado pelo BNDES para a operação.
Valor do contrato: R$27.292.000.,00
Partes: Banco Nacional de Desenvolvimento Econômico e Social 
– BNDES e o Estado do Pará.
Objeto e justificativa do aditamento: alteração da redação da 
Cláusula Primeira e dos incisos IV e XX da Cláusula Terceira do 
contrato original
Fonte do Recurso: Fundo para o Desenvolvimento Regional com 
Recursos da Desestatização (FRD) do BNDES.
Ordenador Responsável: BNDES
Aditivos Anteriores: 1° Termo Aditivo de 04/10/2002.

EXTRATO DE CONTRATO
N° do Contrato: 08.2.0289.1
Partes: Banco Nacional de Desenvolvimento Econômico e Social 
– BNDES e o Estado do Pará.
Objeto: Financiamento mediante abertura de crédito para 
a Modernização da Administração Tributária do beneficiário, 
mediante ações voltadas à consolidação da implantação do 
Sistema Público de Escrituração Digital (SPED) e do Cadastro 
Sincronizado Nacional.
Valor: R$12.000.000,00
Forte de recurso: Fundo de Amparo ao Trabalhador – FAT, FAT 
(Depósitos Especiais) e do Fundo de Participação do PIS/PASEP.
Foro: Supremo Tribunal Federal
Data da Assinatura: 01/07/2008
Ordenador Responsável: BNDES

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei n.º 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, EDA MARIA DE OLIVEIRA FONTES para 
exercer o cargo em comissão de Assessor Especial II, com lotação 
na Governadoria do Estado, a contar de 25 de junho de 2008.
PALÁCIO DO GOVERNO, 2 DE JULHO DE 2008.

ANA JÚLIA CAREPA
Governadora do Estado

ERRATA
O DECRETO DE 25 DE JUNHO DE 2008, publicado no Diário 
Oficial do Estado nº 31.199, Caderno 1, página 5, coluna 1, de 
27 de junho de 2008, onde se lê “Art. 1º Demitir, com base 
no art. 224 da Lei nº 5.810, de 1994, FRANCISCA CONCEIÇÃO 
PINHEIRO DA COSTA, do cargo de Professor, matrícula nº 
480789-1, lotada na Secretaria de Estado de Educação - 
SEDUC” leia-se “Art. 1º Demitir, com base no art. 224 da Lei 
nº 5.810, de 1994, FRANCISCA CONCEIÇÃO PINHEIRO DA 
COSTA, do cargo de Professor, matrícula nº 480789-1, lotada 
na Secretaria de Estado de Educação - SEDUC, retroativo a 1º 
de abril de 2003”.

PORTARIA Nº 1.690/2008-CCG DE 2 DE JULHO DE 2008
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 1349/2008-GABS/
SESPA,
R E S O L V E:
exonerar JANAÍNA KZAN MORAES LUZ E SILVA do cargo em 
comissão de Chefe de Unidade de Reabilitação, código GEP-
DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Saúde 
Pública.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 2 DE JULHO DE 
2008.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.691/2008-CCG DE 2 DE JULHO DE 2008
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006,
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 1349/2008-GABS/
SESPA,
R E S O L V E:
exonerar SANDRA SUELY DA COSTA SOARES do cargo em 
comissão de Chefe de Unidade de Reabilitação, código GEP-
DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Saúde 
Pública.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 2 DE JULHO DE 
2008.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.692/2008-CCG DE 2 DE JULHO DE 2008
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006,
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 1349/2008-GABS/
SESPA,
R E S O L V E:
nomear RENATA NOVAES PAMPLONA para exercer o cargo em 
comissão de Chefe de Unidade de Reabilitação, código GEP-
DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Saúde 
Pública.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 2 DE JULHO DE 
2008.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.693/2008-CCG DE 2 DE JULHO DE 2008
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006,
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 1349/2008-GABS/
SESPA,
R E S O L V E:
nomear ELECILDA FERREIRA DE CARVALHO para exercer o 
cargo em comissão de Chefe de Unidade de Reabilitação, código 
GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Saúde 
Pública.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 2 DE JULHO DE 
2008.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.694/2008-CCG DE 2 DE JULHO DE 2008
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 369/2008-GS,
R E S O L V E:
nomear IZABETE COSTA DE OLIVEIRA para exercer o cargo 
em comissão de Assessor de Planejamento V, código GEP-DAS-
012.1, com lotação na Secretaria de Estado de Educação, a 
contar de 12 de maio de 2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 2 DE JULHO DE 
2008.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

ERRATA DA PORTARIA Nº 1.464/2008-CCG, DE 11 DE 
JUNHO DE 2008

Onde se lê: Gerente de Projetos de Proteção Social, código 
GEP-DAS-012.3
Leia-se: Coordenador do Núcleo Jurídico, código GEP-
DAS-011.4
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY

Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA  N°0611/2008-SCCG,  DE 02  DE  JULHO   DE   2008.

O SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria n° 
0914/2008-CCG, de 24 de Abril de 2008 e,
CONSIDERANDO O MEMORANDO Nº 203/2008-DTA DE 
30/06/2008
R E S O L V E:
Transferir por necessidade de serviços, de 01 a 30/07/2008 
para 07/07 a 05/08/2008, o período de gozo de férias dos 
servidores, Antonio Haroldo Coelho de Almeida e Luiz Carlos 
Lima da Cruz, concedido através da Portaria n° 584/2008-SCCG 
de 25/06/2008, publicada no Diário Oficial do Estado n° 31.198 
de 26/06/2008.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA,  02  de Julho 
de 2008.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil  da Governadoria do Estado

PORTARIA  N° 0612/2008-SCCG,    DE  02   DE  JULHO  DE   2008.
O SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria n° 
0914/2008-CCG, de 24 de abril de 2008.
R E S O L V E:
Interromper por necessidade de serviço, a contar de 
03/07/2008 o período de férias da servidora, DANIELA 
CANISSO, concedido através da Portaria n° 584/2008-SCCG de 
25/06/2008, publicada no Diário Oficial do Estado n° 31.198 de 
26/06/2008.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA,  02  de Julho 
de 2008.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil  da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 0613/2008-SCCG,    DE  02 DE JULHO   DE  2008.
O SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
0914/2008-CCG de 24/04/2008.
R E S O L V E:
Conceder, 15 (Quinze) dias de férias, no período de 07 a 
21/07/2008, a servidora,  MARIA GORETE CRUZ DE SOUZA, 
interrompidas através da Portaria nº 1060/2006-CCG de 
15/09/2006, publicada no DOE nº 30.767 de 18/09/2006.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA,  02  de Julho 
de   2008.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil  da Governadoria do Estado

PORTARIA  N° 0614/2008-SCCG,    DE  02   DE  JULHO  DE   2008.
O SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria n° 
0914/2008-CCG, de 24 de abril de 2008, e.
CONSIDERANDO O PROCESSO Nº 294465/2008 DE 27/06/2008
R E S O L V E:
Interromper por necessidade de serviço, a contar de 
02/07/2008 o período de férias da servidora, EDNA MARIA DA 
COSTA E SILVA, concedido através da Portaria n° 584/2008-
SCCG de 25/06/2008, publicada no Diário Oficial do Estado n° 
31.198 de 26/06/2008.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA,  02  de Julho 
de 2008.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil  da Governadoria do Estado

PORTARIA  N° 0615/2008-SCCG,  DE 02  DE JULHO  DE   2008.
O SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria n° 
0914/2008-CCG, de 24 de abril de 2008, e.
CONSIDERANDO O MEMORANDO Nº 049/2008-ASJUR DE 
02/07/2008
R E S O L V E:
Interromper por necessidade de serviço, a contar de 
02/07/2008 o período de férias da servidora, MARIA CRISTINA 
TRINDADE ROCHA, concedido através da Portaria n° 584/2008-
SCCG de 25/06/2008, publicada no Diário Oficial do Estado n° 
31.198 de 26/06/2008.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA,  02  de Julho 
de 2008.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil  da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 0616/2008-SCCG,    DE  02 DE JULHO   DE  2008.
O SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 


